Altri particolari intorno alle camere private del papa ci somministra Burchardo raccontando gli avvenimenti di palazzo 
durante il brevissimo pontificato di Pio III (Piccolomini).8 Essendo questi già molto infermo alla sua assunzione al trono, 

1 Loc. cit. I, 320: « Dominica, 16 mensis novembris 1488, ante horam prandii Rome 

in palatio apostolico apud S. Petrum in aula supra vineam immediate post aulam Pontificum 

contraxerunt matrimonium per verba de presenti filia D. Theodorine. . . uxoris D. Gerardi 

Ususmaris, mercatoris ianuensis, depositarii SS. D. N . pape predict i . . . Quo facto exivit aulam 

predictam et venit ad aulam Pontificum SS. D. N. cum omnibus predictis, ubi mense tres 

parate erant prò prandio facìendo, prout factum est » . 
2 Loc. cit. I, 487 : « Dominica, 3 mensis iuniì \1492~), in prima camera post aulam 

Pontificum, supra hortum, parata fuit sedes bassa ex bruccato au reo . . . Hora deinde adveniente 

circa duodecima ex commissione SS. D. N. venerunt Rmi DD. Beneventanus et S. Anastasie 

cardinales ad principem Capue, quem ex cameris suis medium inter se adduxerunt ad pon-

tiflcem, principibus et baronibus suis ipsum comitantibus. Pervento ad pontificem expectate 

sunt mulieres, post quarum adventum exit pontifex ad cameram predic tam. . . Surrexit deinde 

pontifex et ad cameram suam rediit ». 
3 Loc. cit. Il i , 239 : « Socius meus venit ad palatium post vigesimam secundam horam; 

quo viso vocatus fuit et intromissus. Invenit papam mortuum et iuvit se manibus quantum po-

tuit. Deinde fecit lavare papam, quod fecit Balthassar familiaris sacriste, et quidam ex servitori-

bus pape, quem induerunt omnibus pannis quotidianis quadam veste panni albi, qua nunquam 

eo tempore, quo vivus erat, indutus est ; sine cauda erat, et desuper rochetto, et posuerunt in alia 

camera ante salam, qua mortuus est, super unam lecticam et super panno serico cremesino et 

tapete pulchro. Post vigesimam tertiam horam socius meus fecit me vocare . . . [240] His peractis 

portavimus eum perduas cameraset aulam Pontificum et cameram Audientie ad Papagal lum». 

-* Questo camino ha servito di modello a quello, che nel ristauro è stato messo nella 

sala sesta. 
s Vedi sopra nota 3. 

Loc. cit. I l i , 239. Dopo riferitala morte di Alessandro (18 agosto 1503) il Burchardo 

soggiunge: « Dux, qui infirmus erat, misit D. Michelettum cum magna gente, qui clauserunt 

omnes portas respondentes ad exitum et habitationem pape, et unus eorum extraxit pugnale